
Поиграем?

Призы - телевизор, магнитоф он, ф отоаппарат 
предоставлены страховой компанией «Диана».

ш У с  л  о  в и  я  и г р ы :
Каждый играющий должен иметь коробку спичек 

и являться подписчиком газеты «Время» 
на первое полугодие 1996 г.

Розыгрыш проводится в малом зале ДК нефтехимиков каждую 
среду в 17.00. Там же вы можете оформить подписку на газету 

«Время» и страховой полис «Диана».

Газета 
«Врем я» 

и с тр а хо в ая  
компания 
«Д иана» 

проводят игру  
«Врем ю льки».

&
Эиана

л1—1 -
Ц е н ы  н а  п р о д у к т ы  {4  о к т я б р я )

магазины магазины магазины магазины Централь­
торговой фирмы АО фирмы ный

to фйрмы АНХК «Алекс» ■Каравай» •Содружество» рынок

СЬ Хлеб p. я 3600 3600 3000 .
Kiietf nV....... "£4%0... ’Зв'00........ Зббб 'ОДНУ.......... -

И берм. ‘‘Ш в Ж в ) ” ё Ш ........ - '340Ь‘Ш Ж " г Ш 0 ‘ ’
ч Рио............. "& Ш 346*6........ - 3666'..... **'46*6*6...

из Gaxap Щ б ......... - 4606 4800 "466*6.....
гэ Ш слож. "2 2 Ш щ й ш ...... 22266' Т656'6........ 22*666

Macjiop. Т И Ю ' ш ш ...... Ш Ш ....... - ’ Ш б б
ч ШсоТг) *’ Чй'ббб....... 'Ш б б ...... - Тё4'6'0... ‘ 4S*6'66...
S ’ Колб.вар..... '1 П Н ч ш ш ...... 18666' Твббб........ "26006...
0 Кол *67п/к..... "П О Д Ш М .... ....... "28666........ *28666

Сыр т. 'ШМЮ....... ш д о ...... 2S666 ‘’2366*6........ * *‘22*6*66....
Яйца ”4 № ......... 866‘6..... - m v .......... -

"S Яблоки ЧИНИТ"-... уши......... '3486 6666 -
Молоко • ш а - з ш 'ёнИВ... $646'......... - 'ЗТ66.....

rs
Рыба с/м.... ч т и .........!7вЙо-......

10500
- ■ "

Капуста т т ....... *; - 1660 • -

•  Н О В О С ТИ  • СО БЫ ТИ Я  • Ф А К Т Ы

Всего 4  дня
осталось до конца самого льготного периода подписки. 

Пока еще вы можете подписаться на «Время»-96 всего за 
36500 рублей.

С 12 октября цена полугодовой подписки будет 41600 рублей.

К сведению жителей, выписывающих нашу газету с доставкой в 
абонентские ящики.

В связи с дополнительной платой почте за пользование 
абонентскими ящиками цена подписки для вас с 12 октября будет 

46800 рублей.

Все-таки к хорошему люди при­
выкают крепко. И пусть'в боль­
шинстве фирм и предприятий 
давно уже забыли, что такое 
аванс и получка, получая зар­
плату раз в месяц, а то и с за­
держкой, лидер ангарской про­
мышленности — АНХК — про-

Р одител ьский  д е нь  в «учебке» по д  А н га рском . 
М атерей, конечно, больш е все го  волнует вопрос, 

будут ли  их  д етей  отправлять в Чечню.
(Читайте на 7 -й  стр.)

И У  НЕФ ТЕХИМ ИКОВ 
СЛУЧАЮ ТСЯ
ЗАДЕРЖ КИ. С ЗАРП ЛАТО Й

С Л У Ч А Е М  

« ВАС 
КРУГЛО­

СУТОЧНО

должает выплачивать деньги 
своим работникам два раза в 
месяц.
Мы в редакции привыкли, что 
люди жалуются на задержку 
зарплаты на месяц, на два... Мо­
жет быть, поэтому нас удивил 
звонок с нефтеперерабатываю­
щего завода: на десять-двенад- 
цать дней задержали выдачу че­
стно заработанных в сентябре. 
Как пояснили финансисты ком­
пании, задержали выдачу аван­
са. А вице-президент компании,

отвечающий за экономику, А. 
Собитов заверил нашего корре­
спондента, что на момент наше­
го разговора (второе октября) 
аванс выдан всем производст­
венным и подавляющему боль­
шинству остальных подразде­
лений компании. Не получили 
пока деньги «всего три структу­
ры, в том числе управление», но 
и они в ближайшие дни свое по­
лучат.
Причину такого срыва Анатолий 
Петрович объяснил снижением 
загрузки производственных

мощностей в сентябре из-за 
уменьшения поставок сырья. В 
связи с тем, что нефтяники по 
решению правительства вели 
срочную отгрузку нефти на экс­
порт. А поскольку снизилась вы­
работка продукции,снизилась и 
реализация, а стало быть, воз­
никла проблема с деньгами.
В настоящее время положение 
нормализуется и зарплату, как 
заверил А. Собитов, люди полу­
чат вовремя.

П О КА  — 
П О Д О ЗРЕВАЕМ Ы Е. 

П О Д РО Б Н О С ТИ  -  
П О С ЛЕ ОБВИНЕНИЯ

ЗАДЕРЖАНЫ лица, подозре­
ваемые в убийстве заместителя 
начальника .ангарского уголовно­
го розыска Сергея Мунтьяна.

Как сообщил нам начальник 
УВДдорода В.Д.Лагерев, пока ве­
дется Следствие — допросы, оч­
ные ставки. ~

Более подробную информа­
цию он пообещал предоставить 
ангарчанам после того, как за­
держанным будет предъявлено 
обвинение.

З А Т Р А Т Ы  ГО Р О Д ­
СКОГО Б Ю Д Ж Е ТА  

НА... В О Й Н У В  ЧЕЧНЕ
Распоряжением мэра N9 274 от 12 сен­

тября из городского бюджета выделено 15 
миллионов рублей на изготовление импорт­
ного протеза бывшему военнослужащему 
Сергею Савчуку.

Во время участия в вооружённом кон­
фликте наш земляк был тяжело ранен и ему 
ампутировали ногу.

В сборе средств приняли участие и про­
мышленные предприятия города, в частнос­
ти ЗЖБИ-1, где работает отец Сергея.

Но, как нам стало известно, возникли 
трудности с выплатой денег, их задержива­
ют, а в условиях инфляции эта сумма очень 
скоро может стать недостаточной.

(Соб. корр.)

Н Е Б Ы ЛО  Р А В Н Ы Х
И действительно, не было равных ангар­

чанам Виктору Егорову, Гуле Тимофеевой и 
Ирине Николаевой на марафоне в г.Братске. 
Десятый традиционный марафон имени По- 
годаева собрал бегунов из Усть-Кута, Иркут­
ска, Богучан, Усть-Илимска, Бодайбо, Усо- 
лья и Ангарска. Дистанции — 5, 21 и 42 км 
195 метров.

Все члены команды АНХК заняли пер­
вые места в своих возрастных группах.. Осо­
бенно надо отметить успех Виктора Василь­
евича Егорова, который на дистанции 21 км 
вел упорную борьбу с более молодыми со­
перниками и победил, а ведь ему уже 62 го ­
да! Молодец, нестареющий ветеран!

■•НИКСОНОВ, 
участник марафона.



&

Гости города: 
ГЛАВНЫЙ 
ДЕТСКИЙ 
ИНФЕКЦИОНИСТ 
РОССИИ

В Р ЕМ Я  * MS 151 * 7 октября 1995 года

скупясь на 
слова, Василий Федоро­

вич называл профилактическую 
вакцинацию «величайшим благом челове­
чества» и «лебединой песней медицины». 
Чётко и однозначно с его уст прозвучало: 
«Противопоказаний к прививкам против 
дифтерии и столбняка нет!»

На совещании обозначились два под­
хода к этой проблеме. Условно их можно 
назвать «американским» и «европейским». 
По американскому варианту уровень при* 
витости составляет 95%, но соответствен­
но и выше число осложнений. СЛУЧАЕВ ЗА­
БОЛЕВАНИЯ ДИФТЕРИЕЙ ТАМ ПРАК- • 
ТИЧЕСКИНЕГ.

Европейские врачи 
практикуют инди­
видуал ь-

п о д г о ­
товку каждого ре­

бёнка к прививкам. Здесь 
учитывается и общее состояние ребёнка, и 
масса других вещей. Правда, для этого 
требуется высочайшая квалификация вра­
ча. Соответственно, уровень привитости 
там ниже, меньше осложнений, а редкие 
случаи дифтерии всё-таки встречаются.

Но хуже, чем в России, похоже, быть 
уже не может. Поданным, которыми распо­
лагает В. Ф . Учайкин, сегодня в России в 
различных регионах привиты только от 30 
до 50% детей!

В чём причина? Во-первых,, не приви-

«бо льш о й  СОВЕТ
нЖЕМЧУЖИНЕ*» РЕШИЛ: 

ВСЕМ НА ПРИВИВКИ!
ваются часто болеющие дети, у них т. н. 
«противопоказания по заболеванию». А 
вторая, самая многочисленная группа - де­
ти из социально неблагополучных семей. 
Мало того, что они не получают должного в 
физическом, умственном, эмоциональном 
развитии, но и погибают чаще всего имен­
но эти дети. А это уже не медицинская, а 
социальная проблема. Смерть ребёнка от 
болезни, которая давно успешно лечится и 
даже больше того - предотвращается во 
всем мире, - это уже трагедия общества.

Главному инфекционисту страны мы не 
могли не задать вопрос о наличии в стране 
вакцины против энцефалита, особенно в 
связи с  той ситуацией, которая сложилась 
этим летом в Ангарске. Василий Федоро­
вич был категоричен: в данном случае вина 
полностью лежит на местных «медицин­
ских» властях. Гамма-глобулин в России 
есть, и есть в достаточном количестве. 
«Расторопнее надо быть...»

В. КЛИМОВА.
Фото Л .ЗУБКОВОЙ.

Вовочка пришёл 
с папой в родиль­
ный дом посмот­
реть нового брати­
ка. Санитарка выно­
сит младенца, на 
ручке у него при­
креплена бирка.

- Посмотри, па­
почка, он действи­
тельно новый, даже 
цену снять не успе­
ли.

- Почему этот 
сериал нельзя смо­
треть детям? 
спрашивает Вовоч­
ка у отца.

- Сиди тихо, 
сейчас сам уви­
дишь.

Приходит тетя 
Таня в телестудию, 
а там сидит Хрюша 
и плачет.

- Хрюша, кто те­
бя обидел?

- Меня Филя 
свиньей обозвал. 
Ну вы подумайте, 
собака какая!

• Револю ция в педагогике

В М Е С Т О  С Л О В  И З  и Л Е К С И К О Н А и  -  
В Е Р Н И С А Ж  Н А  С Т Е Н К Е  Д О М А

•  А н га р с к и е  д о л г о ж и т е л и

а ге д ш  © иш ь
«Не страшно, что приходит ста­

рость, страшно, что уходит,молодость». 
Грустная ирония этой фразы понятна, 
увы, скольким людям, и уж если ника­
кой силой уходящую молодость не 
удержать, то есть смысл задуматься 
над тем, как скрасить, смягчить «закат 
печальный» тех, кто рядом с нами.

Ни для кого не секрет, что наше об­
щество с волной перестройки выброси­
ло за борт жизни обездоленных и обес­
силенных. И отрадно, что в последнее 
время мы стали пытаться обратить вни­
мание на проблемы стариков, даже 
ввели такой праздник - День пожилых

Оказывается, в 
нашем городе 
тех, кому за 90, 
более трехсот 
человек. А гово­
рят, в Ангарске 
долго не ж и ­
вут...

лись от ма­
шины и 
пришли во 
Дворец своими ногами. «Я ходячая», - 
гордилась 92-летняя Варвара Капито­
новна.

Коллектив Дворца очень старался, 
чтобы старики почувствовали радуш­
ный прием. Были накрыты столы со 
сладостями, фруктами и закусками. По­
желавшим даже наливали рюмочку.

«Народные артистки Ангарска» Ни­
на Ивановна Кожевникова и Надежда 
Константиновна Баханова своим пени­
ем растрогали стариков, и те им с удо-

Министерство здравоохранения РФ, 
комитет здравоохранения Иркутской обла­
сти провели в конце сентября в Ангарске (в 
профилактории «Жемчужина») региональ­
ное совещание «Проблема дифтерии у де­
тей».

На семинар в Ангарск приехало почти 
120 участников, все, у кого мы спрашивали, 
были очень довольны приёмом. В фойе 
бойко шла торговля изделиями фирмы 
«Сибирские самоцветы» и шикарными аль­
бомами Иркутского художественного му­
зея.

Наверное, очень хорошо встречают 
гостей в Ангарске, коль так часто он стано­
вится местом встреч на самом высоком 
уровне. Теперь это были научные руково­
дители крупнейших медицинских институ­
тов и лабораторий от Новосибирска до 
Владивостока.

Повод - эпидемия дифтерии в России. 
Начавшись в европейской части страны, 
она распространилась по остальным реги­
онам. В данное время можно констатиро­
вать «некоторое снижение динамики рас­
пространения», однако говорить о полном 
решении этой проблемы не приходится.

Главный человек на этом совещании, 
он же главный детский инфекционист РФ, 
доктор медицинских наук Василий Федо­
рович Учайкин видит корень всех бед в раз­
рушении существовавшей у нас многие го­
ды системы обязательной вакцинации. 
Прошедшая несколько лет назад кампания 
«против прививок» принесла свои плоды: 
вспышки различных заболеваний, от кото­
рых страдают прежде всего дети.

людей. 1 октября было именно таким 
днем.

Все культурные учреждения города 
подготовили праздничную программу с 
угощениями и подарками.

Мы обратили внимание на пригла­
шение долгожителей - тех, кому за 90 
лет, на праздник «Ровесник века», со­
стоявшийся во Дворце культуры «Со­
временник».

Художественный руководитель 
Дворца Татьяна Михайловна Черепано­
ва вместе с работниками горсобеса 
много сил приложила,' чтобы отыскать и 
пригласить этих людей. Конечно, все 
300 человек по понятным возрастным 
причинам не смогли побывать на этом 
празднике. Были те, кто смог.

Дворец организовал доставку гос­
тей на праздник. Удивительно, но факт: 
некоторые 90-летние бабушки отказа-

вольствием подпевали.
От нахлынувших чувств наши ста­

рички пожелали показать свои таланты. 
95-летняя Татьяна Федулова поразила 
всех своим пением. Голос у бабушки, 
как у курского соловья, недаром она ро­
дом из Курска. Мало того что поет, так 
еще и сплясала. И это в 95 лет!

Пока гости угощались и смотрели 
концерт, Татьяна Михайловна на правах 
хозяйки Дворца рассказывала о них. 
Вот некоторые сведения о наших дол­
гожительницах.

- Плотникова Евдокия Георгиевна, 
94 года. Она с 6 месяцев воспитала и 
вырастила внучку, теперь внучке 27 лет. 
Живут душа в душу. Внучка и привела 
ее на праздник.

- Невиженова Варвара Андреевна, 
94 года. Не поверите>всего несколько 
лет как она не работает.

- Ширяева Варвара Капитоновна, 
92 года. Самая подвижная. До сих пор 
сама готовит, шьет и любит ходить по 
магазинам. Не покупать, а смотреть.

- Суржикова Татьяна Федуловна, 95 
лет. Она на трамвае приехала во Дво­
рец из 60-го квартала. Сама стирает, 
готовит. На Пасху печет более 10 кули­
чей для родственников и соседей.

Гостей было много, и на страницах 
газеты про всех не расскажешь. Одно 
можно отметить. Праздник получился 
неказенным. Он позволил пожилому че- 
ловёву «выйти в свет», получить свежие 
впечатления, общение, которые будут 
долго и часто вспоминаться.

А на память об этом дне каждый из 
стариков получил свой снимок, сделан­
ный «Полароидом», и все радовались 
этому, как дети. Глядя на них, пронизы­
вает жалость и боль.

И хочется обратиться к людям: по­
мните, в преклонном возрасте, как и в 
детстве, человек нуждается в особой 
заботе и внимании. Недаром в прежние 
времена говорили: «Если оскудеют ра^ 
эумом в старости отец и мать, не бесче­
стите их, не укоряйте, и тогда почтут 
вас и ваши дети».

Л.ВУВКОВА.

На снимках:
Поет 95-Летняя Суржикова Тать­
яна Федуловна. - '■ 7.
Долгожители Ангарска, всем за 
90.

Фото автора.

С  настенной 
«живописью» 
надо не бороться, 
а направлять в- 
нужное русло —  
обнаружили 
недавно жители 
одного из долгое  

6а микрорайона

Водном из подъездов 
дома, что находится 
-в 6 а микрорайоне, 

родители подошли к пробле­
мам своих детей с точки зре­
ния наименьшего сопротивле­
ния. Запретить проще, а вот 
разрешить - это надо перело­
мить свою взрослую натуру.

Почему бы и нет? К тому ж 
полон подъезд детворы. И не­
гласно такое разрешение со­
стоялось.

Теперь ребятишек не при­
ходится далеко искать, крутят­

ся рядом. А сам подъезд порой 
превращается в художествен­
ную мастерскую^ галерею од­
новременно. Взяв акварель­
ные краски и кисточки, они 
всем табуном пристраиваются 
на лестничных пролётах и... 
рисуют прямо на стенах всё, 
что витает в детском вообра­
жении. Как правило, это эпи­
зоды из мультиков, срисовки с 
картинок и вкладышей от 
жвачки. По крайней мере, смо­
трится неплохо, да и все ж не 
выдержки из непечатных вы­
ражений.

Тем более- что мамы за J 
этим настенным вернисажем 
придирчиво следят и за удач­
ные работы хвалят. Ну, а уж ко­
ли из-за минимума мастерст­
ва получилась «бяка» - с помо­
щью тех же ребятишек отмы­
вают стены и никаких про­
блем. Вот так, «маленькие дет­
ки - маленькие бедки», глав­
ное, суметь правильно ребён­
ка понять и помочь собствен­
ным вниманием.

Ш. ЗЫРЯНОВ.
Ф ото А . Д1Р1ВЦО ВА.



•  А р м е й с к а я  к у х н я

ПРАЗДНОВАТЬ РОССИЙСКОЙ АРМИИ 
НЫНЧЕ НКНВГО,

- •Л ю бопы тно
ОХ ТЫ МОП ЗОЛОТКО... 
Называя так своих воз­
любленных, мужчины не­
далеки от истины. Алтай­
ские медики-учёные до­
казали, что прекрасный 
пол разительно отлича­
ется от мужчин не только 
физиологически и психи­
чески, но и химически. И 
не ищите здесь иронии. 
Просто Бог изначально 
наградил мужчин и жен­
щин неодинаковыми 
пропорциями ртути и зо­
лота. Например, золота в 
дамском теле в 5-6 раз 
больше. Но, увы, «добы­
вать» его из них не следу­
ет - себе дороже. А посе­
му, поглаживая жёнушку, 
твёрдо знайте - вы обла­
датель истинного сокро­
вища.

В. ЗЫРЯНОВ.

А стр о ло ги ч е ск и

» В час досуга_______

В Р Е М Я  »  N2 151 * 7 о к т я б р я  1 9 9 5  г о д »

В  МУЖИКИ ПОКА Д Е Р Ж А К !.. .

По горизонтали: 1 Древнеримская мера площади- 3.Военно-мор­
ской флаг. 6.Сочетание нескольких стихотворных строк. 10.Брокер, 
посредник. 13.Сказка X.Андерсена. 14.Центральная звезда в пла­
нетной системе. 15.Южное плодовое дерево. 16.Медицинский и 
лабораторный инструмент. 17.Отдельная книга собрания сочине­
ний. 18.пряность. 19.Главное действующее лицо произведений 
Д.Лондона. 20.Чйсло. 21 .Государственный сбор с населения.
По вертикали: 1 .Конспиративное имя разведчика Исаева в теле­
фильме «Семнадцать мгновений весны». 2.Белокрылый клест, 
клест - сосновик, клест •... 4.Роман А.И.Куприна. 5.Белый журавль. 
в.Руда железа. 7.Материал для мозаичных работ. 9.Дружеское на­
ставление, предложение, как поступить. 11 .Минерал, поделочный 
камень. 12.Специалист, издающий родственные связи и проис­
хождение слов. 17.Паста для паяния.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД В N8 147
По горизонтали: 2.Точка. 8.Бык. О.Треугольник. 11.Оклад. 
12.0санка. 13.Станок. 17.Элемент. 18.Печать. 19.Сезон. 20.Стена. 
23.Акт. 25.Петров. 27.0тец. 28.Ежи. 31.Процесс. 32.Крен. 
33.Юмор. 34.Штат. 35.Лава.
По вертикали: 1 .Конь. З.Книга. 4.Рынок. 5.Пресс. 6.Судно. 
7.Команда. 10. Шамот. 13.Синька. 14.Очередь. 15.Человек. 
16.Опыт. 20.Система. 21.Елец. 22.Аппарат. 24,Корнет. 26.Весы. 
29.Икра. 30.Цена.

Составил Юрий НОВООЛОВ.

Ш Я Ш
Солдатские матери, отцы, 

бабушки, сестрёнки - все, кто 
смог, приехали в этот день в 
воинскую часть 6652, что под 
Ангарском, по приглашению 
командования полка. Здесь 
состоялось общее собрание 
всего личного состава, скром­
ный солдатский праздник.

Праздновать нынче рос­
сийской армии нечего, и толь­
ко по старым добрым тради­
циям держатся ещё, не впадая 
в панику и истерику, россий­
ские крепкие мужики. А нам, 
по женской слабости, можно...

Хоть и говорил командир 
части полковник Сергей Ива­
нович Богачёв всё больше хо­
рошее, стараясь не углублять­
ся в проблемы, но мы, зная об­
щее положение армии, опти­
мистический тон его воспри­
нимали с трудом.

Часть 6652 - учебная, 
«учебка», как привычно сокра­
щают все. Раньше «учебно- 
воспитательный» процесс 
здесь длился 6 месяцев, сей­
час - за неимением средств - 
только 4. Именно здесь проис­
ходит обучение воинским спе­
циальностям связиста, пова­
ра, кинолога и др.

Но сейчас, похоже, приво­
дится всё больше заниматься 
совсем несвойственной для 
армии хозяйственной дея­
тельностью: заготовкой ово­
щей, грибов-ягод, картошки- 
капусты... Даже варенье нынче 
армия варит! Интересно, как 
это всё способствует «укреп­
лению боеспособности»? Как 
сказал один из офицеров: 
«Раньше нас за такое из армии 
бы выгнали»..

Только вы не думайте, что 
у нас солдаты ложками варе­
нье едят. Они всё больше по 
щам и каше «ударяют», да и 
это - строго по норме. Не рас­
толстеешь.

Приехавшие в часть мамы 
с трудом поднимали полные 
сумки с продуктами, которые 
туг же скармливали оголодав­
шим сыновьям.

А тот, кто думает, что в ар­
мии «всё съедают офицеры», 
очень сильно ошибается. 
Один только случай: беремен­
ной жене одного прибывшего 
недавно в часть офицера по­
ставили диагноз «хроническое 
недоедание»! Дальше уж неку­
да.

Если бы только голодали, 
а то ведь ещё и болеют. При 
этом, как правило, заболевают 
ещё до армии. Условия ведь в 
армии таковы, что Отнюдь не 
способствуют «улучшению са­
мочувствия», а имеющиеся до 
армии болезни становится 
хроническими.

Самые распространённые 
в армии заболевания - про­
студные да ещё - это уже вея­
ние нашего времени - «дефи­
цит веса». Есть даже случаи, 
когда в учебку поступают при­
зывники, больные венеричес­
кими заболеваниями! Так что 
нашей армии, как видим, ни­
что человеческое не чуждо.

Достаточно сложной оста­
ётся и криминогенная обста­
новка в армии. За текущий год 
только в одной части соверше­
но пять преступлений. Рядо­
вой осуждён на 2 года за дра­
ку. Самый распространённый 
дисциплинарной проступок - 
самовольная отлучка. «Отлу­
чаются» в ближайшие насе­
лённые пункты, в Ангарск, 
Одинск.

Несмотря на это, часть 
6652 на хорошем счету и в ди­
визии, и в целом по Восточно­
му округу. Выступавшая на со­
брании председатель комите­
та солдатских матерей Люд­
мила Ивановна Трапезникова 
сообщила, что самое большое

количество жалоб как со сто­
роны родителей, так и от са­
мих военнослужащих поступа­
ет из Забайкальского военно­
го округа.

Вопрос, который больше 
всего волновал и нас, и при­
сутствовавших на собрании 
родителей, это: «Будут ли от­
правлять наших детей в зону 
вооружённого конфликта в 
Чечню». Но его надо было бы 
задавать кому повыше.

Все высказывания на этот 
счёт сводятся к одному: «От­
правлять не будем, но мы лю­
ди военные...» Прибывший на 
собрание заместитель коман­
дира дивизии Георгий Алексе­
евич Коряк заверил, что по ад­
ресу: Иркутск, ул. Баррикад, 
56, командование дивизии го­
тово рассмотреть любую 
просьбу, обращение, в част­
ности и от родителей военно­
служащих. Но ещё раз под­
черкнул, что в армии детей 
нет. Не детское это дело.

Часто в разных формах вы­
сказывалась мысль, что армия 
только «доделывает» то, что 
уже сделали папы, мамы, дру­
гая - гражданская жизнь.

Так и не оставило нас ощу­
щение, что только в армии 
сейчас употребляют такие за­
бытые уже слова, как «честь», 
«гражданский долг»... Это то, 
что составляло идеологичес­
кую основу старой армии, со­
ответствовало «социальному 
заказу». А какой сейчас этот 
заказ? Такое впечатление, что 
«до основания разрушить», а 
потом?

Я. К Л И М О В А .
Ф ото Л .  З У Б К О В О Й .

Д е с я т ь
ко в р о в
с о б с т в е н н о го
и з го т о в л е н и я
на е е  с ч е ту

К столоначальникам лучше идти в понедельник,
ремонт делать в среду- 

А стричься - непременно в четверг.
Понедельник - 9 октября

Утро этого дня - подходящее время для 
обращения в официальные органы для реше­
ния вопросов, связанных с  социальным обес­
печением.

Полезно начать диету для уменьшения 
веса.

Но не злоупотребляйте в этот день алко­
гольными напитками, иначе можете нагово­
рить такого...
Вт о р н и к  - 1 0  о ктя б р я

Неподходящее время для судебных раз­
бирательств, политических или обществен­
ных претензий. Удачными будут купля-прода­
жа мебели.

Постарайтесь без острой необходимости 
не обращаться к начальству ни с какими во­
просами.

Максимум терпения проявляйте сегодня 
с родителями и старшими по возрасту - ника­
ких конфликтов.
Среда -1 1  октября

Удачный день для цементных и покрасоч­
ных работ.

Полезно побывать у стоматолога. А вот 
зрение проверять не рекомендуется.

Особая осторожность нужна на дорогах и 
при обращении с  режущими инструментами. 
Четверг -1 2  октября

Сегодня и завтра - благоприятное время

для завершения неоконченных дел. Все, что 
будет доведено до конца, будет успешным. 
Хорошее время для контактов, переговоров, 
отправки деловых писем. Тем, кто носит 
стрижки, рекомендуется побывать у парикма­
хера. Подстриженные сегодня волосы отрас­
тают медленно, так что удачно сделанная 
прическа сохранится надолго.
Пятница -1 3  октября

День благоприятен, чтобы делать почто­
вые отправления, вступать в члены клуба, об ­
щества. Сегодня, как и в четверг, еще не по­
здно начать диету для уменьшения веса и по­
бывать у парикмахера.

Но берегитесь: в этот день чаще, чем 
обычно, случаются мелкие кражи.
Суббота -1 4  октября

Все благоприятствует литературным за­
нятиям. Подходящее время для интеллекту­
альных развлечений.
Воскресенье -1 5  октября

Можно требовать возврата долга, попол­
нить вашу коллекцию новым экземпляром. А 
вот давать в долг сегодня не рекомендуется, 
так как могут возникнуть трудности с  возвра­
том. Благоприятен день для всякой стряпни, 
покупки посуды, оборудования для кухни. 
Удачными обещают быть в этот вечер поэти­
ческие вечера, литературные и исторические 
викторины.

При выборе подарков 
для родных и знакомых 
Ольга Яцко комплексом не­
удовлетворённости не 
страдает. Её подарки все­
гда свежи и оригинальны 
настолько, что подобного 
во всём мире не сыщешь.
Причём внешне дорогие, 
для самой рукодельницы 
они ничего не стоят, кро­
ме... усидчивости, хороше­
го вкуса и многих часов ра­
боты.

С малых лет Ольга к 
безделью не приучена. Уже 
в школьные годы для себя и 
домашних вязала шерстя­
ные вещи, немного шила и 
вышивала. И только уже бу­
дучи замужем, попробова­
ла себя в прикладном искусстве - занялась 
ручным ковроткачеством.

Идея появилась тогда, когда у одной зна­
комой увидела подобную работу. Поинтере­
совалась, как это делается, и... зажглась.

Семья молодая от избытка денег не стра­
дала, да и купить в ту пору коврик на стенку 
была целая проблема - в профкоме очереди, 
а в магазине по блату. И Ольга не стала раз­
мениваться на мелочи, решила сразу - сде­
лаю ковёр.

Покойный муж был человеком с  художни­
ческим талантом, на обычном полотне под- 
бортовочной ткани набросал рисунок. По 
Ольгиной заявке изготовил несложную иглу - 
тоненькая, наискось заострённая трубочка, 
насаженная в ручку, и с дырочкой-ушком на 
кончике. Элементарнейшее приспособление. 
С тех пор началось творчество и продолжает­
ся уже 20 лет.

Такие «выбитые» ковры и коврики с  ярки­
ми красками полностью заполонили и обую- 
тили квартиру Яцко. Рукодельные думки-по­
душечки, сотканные на стены герои мультсе­
риалов делают внутренний интерьер ориги­
нальным, под ретро, что сейчас не так часто 
встретишь в квартирах, и это делает домаш­

нюю обстановку наряднее и теплее.
Тот первый ковёр до сих пор хранится в 

доме, хотя после него сменилось целых д е ­
вять. Вот и одна из последних работ с нежным 
орнаментом буквально в этом году украсила 
стену в зале. Делала этот ковёр Ольга четыре 
месяца изо дня в день, в любую свободную 
минуту тыча иглой в полотно.

Но удовлетворения полного, видимо, не 
будет никогда. Сейчас у неё в руках новый 
проект - по мотивам русских сказок. И на хол­
стяной ткани уже «прорезались» отдельные 
рисунки персонажей. Ещё осталось самую 
малость - завершить отдельные детали, «за­
стелить поле», обработать обратную сторону 
клеем ПВА и... на стену.

Сама Ольга, мать двоих уже взрослых ре­
бят, по профессии секретарь-машинистка 
трамвайного управления и чуть-чуть педагог. 
Дело в том, что своему ремеслу обучает по­
друг и знакомых. Не в её правилах жадничать, 
бога ради, учитесь, коль есть желание.

Когда мы прощались с гостеприимным 
домом, доброго пути нам пожелал со стены 
улыбчивый Микки-Маус. В хорошем он посе­
лился доме.

В . ЗЫ Р Я Н О В .
Ф о то  А . ДЕРЕВЦОВА.



ю т

Ифа для детей и взрослых 
Только воДворце культуры нефтехимиков 
./ начинается новая увлекательная игра

Вас ж дут веселые конкурсы , музыка и песни.
"У Г А Д А Й -К А !" -  это игра-конкурс 

fcV Покупайте билет в кассе ДК
‘ 4 Лотерея отбирает участников игры по номеру ряда и места в 

зале >|
- А дальше все зависит от вашей смекалки, юмора и знаний.

Участников и победителей игры ждут отличные призы, ,
Приходите отдохнуть и повеселиться вместе с нами.

"У ГА Д А Й -КА Г ж д е т  вес
в  о ктяб ря  в 12 часов,

____________________ Z ________________________  (Во)

(16к)

М А Г А З И Н
*  р е а л и з у е т  населению с доставкой на дом 
сахар-песок по минимальным ценам,
*  п о к у п а е т  оптовые партии продовольст­
венных товаров.

Обращаться: м-н "Эдем", в мрн, д .1 1.
Тел. 6-08-33, факс 2-90-08.

» с Возьмем в аренду магазин, торговые площади, склад в черте 
■Города не менее 150 кв.м, отапливаемые гаражи под грузовые 
йОтомобили.

Вниманию
руководителей
учебных
заведений,
детских
учреждений
и предприятий
здравоохранения!

Т е л е ф о н ы ;
4-1& -3Q 4-38-01

Ангарский 
филиал 

Конверсбанка АО 
открывает счета 

бюджетных 
организаций 

города.
Расчетно-кассовое

обслуживание
бесплатное

роды оо/нрцдшЛМнь <> О\ооым*$ нло, убедимоь 4 этом.

Предприятие проводит на конкурсной основе дополнительный набор 
персонала на вновь создаю щ иеся рабочие места. 

БУХГАЛТЕР И ПРОГРАММИСТ 
Требования к кандидатам:
- возраст от 23 до 45 лет,
- образование специальное.

СОТРУД НИКИ ОТДЕЛА СБЫТА (мужчины); СЕКРЕТАРЬ; ИНЖЕНЕР-СТРОИТЕЛЬ 
Т р е б о в а н и я  к к а н д и д а т а м :

- возраст от 21 до 35 лет,
- образование среднетехническое, незаконченное высшее 
(не менее 2 курсов вуза), высшее.

Предварительное собеседование по тел. 9-14-95 с 10.00 до 11.00 
и с 18.00 до 19.00 в рабочие дни недели. (927с)

А О  А П Э К  р е а л и з у е т :
Рожки, фасов. 0 ,6  кг, в /с  ..........................................3400 руб./пачка
Вермишель "Э кстра", фасов. 0 ,75  кг, в / с ......... 4400 руб./пачка
Макароны, фасов. 0 ,55  кг, в /с   ....................3450 руб./пачка
Водку “ Россия”  (Бельгия), 1 л ......................................... .15000 руб.

Адрес: квартал "Б", д . 13. Тел.: 4 -09-91,4-50 -85 . (5630)

В П Е Р В Ы Е  

В  А Н ГА Р С К Е

М Е Н Я Ю  
•4-комн.кв-ру (42 кв.м, телефон, 
4 этаж) на крупногаб.кв-ру более 
50 кв.м. Рассмотрю любые вари­
анты обмена. Тел. 9-75-29. (5542)
•  2-комн.кв-ру на 3-комн.кв-ру 
улучш.план. с доплатой. Тел. 6-75- 
68. (5555)
•  2-комн.кв-ру в Ангарске + дом 
(72 кв.м) в Черемховском р-не на 
3-комн.кв-ру улучш.план. в Ангар­
ске. Тел. 4-50-43. (5551)
•  А/м ВАЗ на комнату или продам. 
Тел. 2-26-26. (5579)
•  2-комн.кв-ру (82 кв-л) и а/м ВАЗ- 
2105 1983 г.вып. в хорошем состо­
янии на кв-ру большей площади 
или продам а/м. Раб.тел. 6-26-69. 
(5579)
•  2-комн.крупногаб.кв-ру в центре 
города (4 этаж, кухня 10 кв.м, же- 
лезн.дверь, подъезд закрыт на за­
мок, окна выходят на пл.Ленина и 
во двор) -на 3-комн.крупногаб.кв-

М уни ц и па л ьно в  п р е д п р и я ти е
"НЕДВИЖИМОСТЬ

АНГАРСКА"

О ц ен ка  ры н о чн о й  с то и м о с ти :
- доходны х 

объектов;
- зем ельны х 
участков;

- домов, квартир, 
дач, гаражей.

Телефоны: 8-37-41,6-69-86. 
Адрес: 6 м/н, дом 13/13а. 

(5553)

ЧГ(0)(£) *  CD JT ® 03 *  
р е а л и з у е т  о п т о м  

Пиво 28 видов 
Вино PORTWEIN (Молдавия) 
Водку ROSSIA, AZOFF, MAGIC 

CRYSTAL (Германия)
Коньяк МЕГАХА, PAVUDES, 

MAVRAKIS (Греция)
ТОО "Антек” : ул.Ленина, 46.

Тел. 2-35-09.
Мы работаем с 10 до 18 часов, 

выходные дни — суббота, 
воскресенье. (5313)

^  V АГЕНТСТВО
( X #  Н ЕД В И Ж И М О С ТИ

| | т  ТИХВИНСКАЯ
И | пло щ адь"

ПО КУПКА, 
ПРОДАЖ А, 
ПРИВАТИЗАЦИЯ, 
ОБМЕН, ОЦЕНКА

КВАРТИР, ДОМОВ
Телеф оны 
3 -2 2 -6 8  (с  9 д о  18),
6 -0 0 -7 0  (с  18)
Адрес: 

к 88, д о м  2, каб.5.

ру. Район рынка и 1 этаж не пред­
лагать. Доплата деньгами или да­
чей. Тел.поср. 2-45-61 . (5482) 
•А /м  "Мицубиси-Мираж" 1992 
г.вып. на кв-ру или продам. Тел. 6- 
14-90.(5596)
•2 -  и 1-комн. кв-ры (4 и 3 этажи, 
"хрущевки") на 2-комн. крупногаб. 
кв-ру в центре по договоренности 
(кроме 1 этажа). Тел. 2-54-86. 
(5621)
•2-комн. кв-ру в Чите на кв-ру в 
Ангарске. Возможны продажа, 
бартер. Тел. 6-58-67. (5629)
•  2-комн. кв-ру, кооп.гараж, ма­
шину на 2-3-комн. кв-ру в Ангар­
ске. Тел. 5-87-18. (5642)

П Р О Д А Ю  
•Мотоцикл "Урал" 1990 г.вып., 
пробег 9000 км. Раб.тел. 9-69-18, 
дом.тел. 4-44-86. (5492)
•А /м  "Жигули"-071994 г.вып., без 
пробега, недорого. Тел. 6-16-42.
(5415)
•  3-комн.крупногаб.кв-ру (24 кв-л, 
54/81 кв.м, 3 этаж) цена 100 
млн.руб. Тел. 4-19-98, вечером.
(5416 )__________________________
•Ж енские зимние сапоги "Са- 
ламандер", натур, мех, модели 
1995 г. Тел. 5-38-87. (5467) 
•Микроавтобус "Тойота” в хо­
рошем состоянии. Тел.поср. 5-
78-10. (5591)__________________
•А /м  "Ниссан-Скайл^йн" 1987 
г.вып., цена 22 млн.руб.; "Форд- 
Скорпио" 1990 г.вып.; цена 45 
млн.руб. Тел.: 6-44-48, 2-35-65. 
(5592)
•Гараж в ГСК-1. Тел. 6-14-90. 
(5597)
•  Щенка черного терьера. Тел. 5- 
35-40. (5606)
•Дачу в садоводстве "Родник" (за 
водохранилищем). Имеются 2-

КУППЯ.ПРОДАЖв, i 
±  ОБМЕН. АРЕНДА

*gsss?'/ v 4  +
Нет 
проблем 
квартирой 
Вашей -

Продаем остановочный 
павильон в 22 

микрорайоне (4x2), 
торговое оборудование 

(столы, горки). 
Тел.: 2 -24 -85 , 2-32-40 .

приходи в 
агентство 

наше!

5-34-44, 5-36-90 с 8 до  22 
Офис: 18 м/н,д .4 , 254-255

Реализуем о доставкой на дом

а  щ щ у

Минимальная партия 1 меш ок. 
Тел. 6 -03 -22 . (05490)

Ж  ДЕЛЬТАВИСТ

С Т У Л Ь Я

К Р Е С Л А
для офиса 

любой модификации

Адрес: г.Ангарск, ул.Партизанская, 1 
(ин-т биофизики, 

напротив майского рынка) (841 о)

^ - Я |  р и  
Ф  [и И р Д м Ш а И А н и к о I

_  р е а л и з у е т  о п т о м
Я
w Масло сливочное в/Сд н/с 17000,руб./кг

Окорочка ^рйн ые
ЗавтрЕ^исухив в ассортименте (крекеры^хлопья, палочки ипр.] 
Коадитерскив изделия ф-ки "Россия", г.Самара, в мга^этмекга 
Пустые бочки из-под масла ёмкостью 100л ’ ’
Мелкий опт из ресторана "Бар^зин". ’

Здесь же продается а/м "Москвич-2141"
(новый двигатель, V=1700 куб.см, цена 25 млн.руб.).

г.Ангарск, кв-л 212, дом  8 (бывшее отделение связи № 37). 
Тел.: 4 -52 -19 , 9-22-59

Ф о н д  им ущ ества 
н а п о м и н а е т

об очередной продаже акций 
АООТ "Каравай" (см. "Время" №144 

от 26.09.95г.).
Заявки до 12 часов 11.10.95г. (5604)

М е л к и й  о п т .  
лапша в квадратных тарелках 
Печенье "Чокопай"
Омуль натуральный 250 граммов 
Примем на работу водителя с а/м 
(шиньон, УАЗ).
Тел. 6-67-01 с 9 до 17 часов. (5580)

этажный дом, гараж, баня, тепли­
цы, плодоносящий сад. Тел.поср.: 
9-79-77,5-83-86 после 18.00. (Вр.)
•  Новый мотоцикл "Урал", недоро­
го. Тел. 7-41-20, вечером 6-20-15. 
(5567)
•А /м  "Москвич"-21406 1985
г.вып., за 12 млн.руб.; утепленный 
гараж с местом в 10 мрн за 4 
млн.руб. или меняю. Тел. 3-36-30. 
(5614)
•  Бездиетный сжигатель жира 
"Бромелайн". Тел. 5-01-63 после 
15 часов. (N 920998777) (5618) 
•Кап.гараж в а/к "Привокзаль- 
ный"-3 (свет, тепло, охрана, яма, 
подвал). Раб.тел. 7-52-91. (5622) 
•Кап.гараж в п.Байкальск в а/к 
"11а". Тел. 6-24-16.(5631)
•А /м  ВАЗ-2109 1993 г.вып. Тел. 6- 
88-33 после 18 часов. (5632)
•А /м  "Робу", дизель, термос-буд- 
ка. Дом в Борисово. Тел. 9-53-42. 
(5634)
•Кап.гараж в ГСК-3. Тел. 5-80-73. 
(5619)
•Срочно а/м ГАЗ-ЗЮ29 за 41500 
тыс.руб. Тел. 6-88-23. (5626)

К У П Л Ю  
•Кап.гараж в районе 84 кв-ла. 
Тел. 6-68-00. (5454)

У Т Е Р И
•  Пропала собака бассет-хаунд 
(длинные уши и туловище, не­
большого роста, кобель). Тел.
3-06-83.(5601) _______________
•Утерянное водительское удо­
стоверение на имя Шадрина 
С.К. прошу вернуть по адресу: 
17 мрн-12Г-404. (5602)

У С Л У Г И

ТОО "ЦОТОН" выражает искренние 
соболезнования исполнительному 
директору НПФ "Надежда" Дырочке 
Сергею Артемьевичу в связи со 
смертью

отца
ветерана войны и труда, хорошего, 
доброго человека.

Коллектив работников
профессионального училища N 8 и 
ветераны профтехобразования 
города выражают искреннее 
соболезнование родным и близким 
в связи со смертью бывшего 
директора ПТУ-8

Лобанова Владимира 
Михайловича

•Грузовые перевозки ГАЭ-3307, 
тент, Тел. 9-53-36. (5500)
•Грузовые перевозки. Тел. 9-44- 
41.(5325)
•  Г рузовые перевозки. Тел. 2-58- 
89 в любое время. (5424) *
•  Видеосъемка детей, свадеб, 
дней рождения. Цены 1994 г. Тел. 
6-50-46. (5432)
•  Перепланировка, ремонт, строи­
тельство. Тел.: 5-46-99, 6-76-69. 
(5435)
•Грузовые перевозки ГАЭ-3307 с 
тентом. Тел. 4-48-35. (5300)
•Ремонт цветных и черно-белых ) 
телевизоров. Быстро, качествен­
но, с гарантией. Устанавливаем 
декодеры. Работаем без выходных 
с 8 до 20 часов. Тел. 5-96-27,3-39- 
13. (5586)

Редактор 
О.Н. Тюменев

Адрес редакции: 
665830, г.Ангарск, 

улЛенина, 43.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор .......... . . . г ........................ 2-25-46
эам.редвктора  .............................................................. 2-32-17
обозреватели:
по общественно-политическим вопросам ..  .2-23-17
по молодежным проблемам...............................................2-36-04
по вопросам коммунального хозяйства
и строительства..................................................................2-36-04
по социальным проблемам.................................... ! . ' . . . .  .2-23-17
по экономическим вопросам и экологии........................... 2*23*17
репортер, фотокорреспондент...........................................2*26*56
отдал рекламы и объявлений.............................................2-31-19
отдел доставки..............................................................  : .2*29*55

* Все справки по содержанию 
объявлений - у рекламодателя.
* Мнение авторов публикаций не 
обязательно отражает точку 
зрения редакции.
* Редакция работает с письма­
ми по закону о средствах массо­
вой информации - рукописи не 
рецензируются и не возвраща­
ются.

Ответственный корректор - 
А. Редькова. 

Дежурный по выпуску номера 
А. Деревцов.

Тираж 39 500 экз.
Ангарская городская

типография.
Адрес: ул. Мира, 18

L


